Portaria nº 465/2023 – GP/FUNCARTE de 14 de novembro de 2023.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO
PÚBLICA Nº 23/2023 - APOIO FINANCEIRO PARA OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS
PÚBLICOS NA CIDADE DO NATAL/RN, referente ao processo administrativo nº Funcarte-
20230656820.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 14 de novembro de 2023.

DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO

Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

ATA DA COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 23/2023 -
APOIO FINANCEIRO PARA OCUPAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS PÚBLICOS NA

CIDADE DO NATAL/RN

Reuniu-se entre os dias 10 e 14 de Novembro de 2023, de forma virtual, a Comissão de Curadoria

Artística da Seleção Pública Nº 023/2023 – APOIO FINANCEIRO PARA OCUPAÇÃO DE

ESPAÇOS CULTURAIS PÚBLICOS NA CIDADE DO NATAL-RN. Estavam presentes os

membros da referida comissão designados através da PORTARIA Nº 417/2023 –

GP/FUNCARTE DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 – Membro 1: RAIMUNDO MOREIRA DA

COSTA; Membro 2: ANA PAULA BOUZAS MARTINS DA SILVA e Membro 3: FÁBIO DO

ESPÍRITO SANTO DE MEDEIROS para analisar as propostas inscritas na referida seleção,

somando o total de vinte propostas analisadas. Tomando como base os arquivos inscritos por

cada proponente, seguindo os critérios de avaliação e o número de premiação indicados pelo

referido edital, a Comissão de Curadoria Artística selecionou 6 (seis) propostas vencedoras,

indicadas pela classificação em ordem crescente a partir das notas aqui descritas, tornando

suplentes as propostas e suas pontuações seguintes. Não havendo mais nada a tratar, deu-se

por encerrada a reunião. Segue ATA assinada pelos membros da Comissão de Curadoria

Artística, designada para este fim.

RESULTADO: NOTAS DA COMISSÃO

classifi
cação

NOME DA PROPOSTA PROPONENTE NOTA FINAL

1 UBU: O QUE É BOM TEM QUE CONTINUAR RENATA MELO KAISER 9,63

2 JULIETA MAIS ROMEU GLAUCIA CÍCERA DE SOUZA ANDRADE 9,40

3
AQUI É MEU LUGAR

EDUARDO AUGUSTO DE ANDRADE

GALVÃO
8,66

4 UM HOMEM E SUA MALA MARCILIO SILVA DOS SANTOS 8,63

5 DIÁFANOS MOISÉS JOSÉ SOUSA FERREIRA 8,16

6 A FARSA DO MESTRE PATHELIN VALDEMIR PAULINO DIAS DA SILVA 8,10

7 CANDEIA ROGÉRIO FERRAZ ARRUDA 8,00

8 SANCHO PANÇA RODRIGO GOULART BRUGGEMANN 7,96

9 FÁBULAS DE NOSSAS FÚRIAS MARCOS DA CÂMARA 7,73

10 FIEL ESPELHO MEU TKAYANNE PERCILLA 7,60

11 RESQUÍCIOS JOSÉ WALTER ALMEIDA SÁ 7,50

12 O SANTO E A PORCA DENILSON DAVID OLIVEIRA SILVA 7,03

13 ENQUANTO ELA NÃO SE VAI VICTOR LEONARDO ALVES CARNEIRO 6,83

14 CONSCIÊNCIA NEGRA YLÊ AYÊ JAQUELINE CRISTIANE DA SILVA VIANA 6,80

15
INSIGHT INSANO

VICTOR ROMERO DE FIGUEIREDO

PALMEIRA
6,76

16
A CASA DE BERNARDA ALBA

JENNIFER KATARINA MIRANDA DA

SILVA
6,10

17 PERFORMANCE MODA FALHA RENATA MARIA PIRES MARINHO      5,50

18 ESPETÁCULO DOS HERÓIS LUCIANO LIMA DOS SANTOS  5,20

19 NATAL EM NAZARÉ JAILSON SOARES DE OLIVEIRA     4,23

20 ARLEQUIM E SEUS DOIS AMOS RENATA MARIA PIRES MARINHO     4,13